kelalaiannya mengakibatkan hilang atau berubahnya berita acara rekapitulasi 

hasil penghitungan perolehan suara dan/atau sertifikat rekapitulasi hasil 

penghitungan perolehan suara dipidana dengan pidana kurungan paling lama 1 

(satu tahun dan denda paling banyak Rp12.000.000,00 (dua belas juta rupiah) 

Teradu VI, VII, VIII, IX, X, XI dan XII diduga melakukan perbuatan melindungi 

dugaan kecurangan yang dilakukan KPU Jawa Barat khususnya yang dilakukan 

Ketua KPU Jawa Barat yang sangat merugikan pengadu baik secara moril maupun 

materil, atau diduga secara bersama-sama terlibat dalam rekayasa

[...]

menghadirkan saksi, yang pada pokoknya menerangkan hal-hal sebagai berikut:  

[2.5.1] Anduy Kurniawan 

1. Bahwa Saksi merupakan saksi mandat DPW melalui Ketua DPD Kabupaten 

Sumedang saat rekapitulasi tingkat kabupaten. 

2. Bahwa saat pleno di Kabupaten Sumedang yang dibacakan adalah hasil perolehan 

Ujang Bey yaitu 10.658 (sepuluh ribu enam ratus lima puluh delapan). Saksi yang 

menandatangani, melihat dan menyaksikan serta berargumentasi dengan 

beberapa parpol. Bahwa Saksi juga melakukan sonding benar 10.658 (sepuluh 

ribu enam ratus lima puluh delapan). Akan tetapi, ketika pleno di provinsi berubah 

menjadi 14.673 (empat belas ribu enam ratus tujuh puluh tiga) dan hal tersebut 

bukan kewenangan saksi tingkat kabupaten melainkan kewenangan saksi di DPW 

di provinsi. Bahwa yang hilang / berkurang adalah suara partai. 

3. Bahwa saat rekapitulasi di kabupaten tidak ada protes karena Saksi yang 

menyaksikan langsung dan Saksi yang mengawal dari mulai proses penghitungan 

sampai akhir penandatanganan. 

4. Bahwa mengetahui terjadi perubahan setelah rekapitulasi tingkat provinsi 

kemudian terdapat Salinan dan memberitahukan kepada Saksi suara partai yang 

sebelumnya 5.859 (lima ribu delapan ratus lima puluh sembilan) menjadi 1.844 

(seribu delapan ratus empat puluh empat). Jadi suara partai berpindah ke calon 

nomor urut 5 yaitu suara Ujang Bey, asalnya 10.658 (sepuluh ribu enam ratus 

lima puluh delapan) menjadi 14.673 (empat belas ribu enam ratus tujuh puluh 

tiga). 

5. Bahwa setelah mengetahui ada perubahan, Saksi mengkonfirmasi kepada ketua 

partai kenapa suara partai menghilang. Hal tersebut karena suara partai adalah 

bukan hasil kinerja calon, melainkan hasil kinerja struktur partai dan kemudian 

hilang.

[...]

Bahwa sebagai pencatat hasil perolehan suara Partai NasDem dan calon DPR RI 

Partai NasDem dapil IX Jawa Barat 

2. Bahwa yang diketahui Saksi berdasarkan dokumen dan live streaming rapat pleno 

KPU Kabupaten Majalengka yang disampaikan oleh PPK se-Kabupaten Majalengka 

menunjukkan suara Partai NasDem sebesar 4.860 (empat ribu delapan ratus 

enam puluh), Ujang Bey sebanyak 9.631 (sembilan ribu enam ratus tiga puluh 

satu) suara, namun pada hasil rapat pleno Kabupaten Majalengka suara NasDem 

menjadi 1.698 (seribu enam ratus Sembilan puluh delapan) suara dan Ujang Bey 

bertambah sebanyak 3.127 (tiga ribu seratus dua puluh tujuh) suara sehingga 

menjadi 12.758 (dua belas ribu tujuh ratus lima puluh delapan) suara. 

3. Bahwa yang diketahui berdasarkan dokumen hasil rapat pleno Kabupaten 

Sumedang, Partai NasDem sebanyak 5.859 suara dan Ujang Bey sebanyak 10.658 

suara, namun pada hasil rapat pleno KPU Jawa Barat suara Partai NasDem 

berkurang sebanyak 4.015 suara menjadi 1.844 suara dan suara Ujang Bey